МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.02.2021 № 72/1-од

О реализации на территории Юго-Восточного «образовательного
округа» проекта по организации методической поддержки

общеобразовательных организаций, имеющих низкие
образовательные результаты обучающихся 500 +

В соответствии с приказом министерства образования и науки Самарской

области от 09.02.2021 № 47-од «О реализации на территории Самарской

области проекта по организации методической поддержки

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся 500 +», в целях организации методической

поддержки подведомственных Юго-Восточному управлению

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») проекта по

организации методической поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся 500+ (далее —

проект).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов

«Нефтегорский Ресурсный центр» (Малышевой) обеспечить организационно-

методическое сопровождение подведомственных образовательных организаций

-  участников проекта.

3. Руководителям общеобразовательных организаций - участников

проекта: ГБОУ СОШ с.Самовольно-Ивановка, Прониной Т.А., ГБОУ ООШ

с.Заплавное Самбольскому И.Л., руководителям общеобразовательных

организаций -  кураторов участников проекта: директору ГБОУ СОШ

с.Алексеевка Чередниковой Е.А., директору ГБОУ СОШ №2 с.Борское

Жабиной Л.М. обеспечить выполнение прилагаемого плана мероприятий

(«дорожной карты») проекта.

4. Отделу организации образования, территориальному координатору

проекта Исхакову А.М. обеспечить:

4.1. Выполнение плана мероприятий («дорожной карты») проекта;

4.2. Мониторинг выполнения общеобразовательными организациями плана

мероприятий («дорожной карты») проекта.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

отдел развития образования (Чеченеву).

Руководитель
Юго-Восточного

управления

Уколова (84670)26086

УТВЕРЖДЕН
распоряжением

Юго-Восточного управления
от 11.02.2021 №72/1-од

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
проекта по организации методической поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся 500+

Мероприятие Срок исполнения Ожидаемый результат Ответственные

Направление списков
кураторов

15.02.2021 для 100% образовательных
организаций, включенных в проект,

определены кураторы

Юго-Восточное управление

Организация анкетирования
образовательных организаций,

включенных в проект

15.02.2021 100% образовательных организаций,
включенных в проект, завершили

Анкетирование

Юго-Восточное управление
Общеобразовательные
организации-участники

Организация участия в
установочном

семинаре/вебинаре для
кураторов и школ-участников

16.02.2021 100% образовательных организаций,
включенных в проект, приняли

участие в вебинаре

Юго-Восточное управление

Посещение образовательных
организаций, включенных в

проект

02.03.21 -
10.03.2021

Кураторы посетили 100%
образовательных организаций,

включенных в проект, РПШ
верифицированы, в МЭДК имеются

соответствующие отметки

Юго-Восточное управление
Общеобразовательные
организации-кураторы

Организация участия кураторсв 10.03.2021 100 % участие кураторов в вебинаре Юго-Восточное управление

в вебинаре по вопросам первичного посещения
школы и верификации РПШ

Ресурсный центр

Проведение кураторами
верификации рисковых

профилей

до 20.03.2021 Кураторами и школами,
включенными в проект, определены

рисковые профили

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации-кураторы

Подготовка аналитических
справок по итогам посещения
образовательных организаций,

включенных в проект

20.03.2021 Кураторы подготовили справки о
посещении образовательных

организаций, включенных в проект,
провели самообследование

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации-кураторы

Работа в информационной
системе мониторинга

электронных дорожных карт
(далее -  ИС МЭДК)

в течение
реализации

проекта

100% образовательных организаций
и кураторов,

включенных в проект, начали
работу с РПШ

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации-кураторы

Выделение кадровых ресурсов
(из числа работников ресурсных

центров) для сопровождения
программ помощи

образовательным организациям,
включенным в проект

до 20.03.2021 Для 100 % образовательных
организаций, включенных в проект,

определены наставники

Юго-Восточное управление

Организация участия в
еженедельных методических
вебинарах, консультациях и

т.д., проводимых ФИОКО и РЦ

в течение
реализации

проекта

100% образовательных организаций,
включенных в проект, принимают
участие в научно-методических

вебинарах

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Разработка ОУ дорожных карт,
концепций, среднесрочных

до 30.05.2021 100% образовательных организаций,
включенных в проект, разработали

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

программ и т.д. необходимые документы Общеобразовательные
организации-кураторы

Анализ концепций и
краткосрочных дорожных карт,

подготовленных
образовательными

организациями, включенными в
проект, на основе проведенного

самоанализа

до 30.04.2021 100% образовательных организаций,
включенных в проект, предоставили

проекты концептуальных
документов

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации-кураторы

Размещение концептуальных
документов образовательных

организаций,
включенных в проект

до 30.04.2021 100% образовательных организаций,
включенных в проект, разместили

концептуальные документы:
Концепцию развития, дорожную

карту в ИС МЭДК

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации-кураторы
Общеобразовательные

организации, включённые в
проект

Размещение информации о
реализации проекта 500+ на

официальном сайте Юго-
Восточного управления

до 05.05.2021 Размещена информация об итогах
первого этапа реализации

мероприятий проекта 500+

Т ерриториальный
координатор

Анализ программ по каждому
рисковому профилю,

определенному
образовательной организацией,

включенной в проект

до 30.06.2021 У 100% образовательных
организаций, включенных в проект,

планы соответствуют
концептуальным документам

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации-кураторы
Общеобразовательные

организации, включённые в
проект

Участие педагогов школ с
низкими образовательными

в соответствии с
планом курсовой

Педагоги направлены на участие в
курсовой подготовке

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

результатами, в том числе
участников проекта 500+ в

курсах повышения
квалификации

подготовки в
рамках

государственного
задания

Общеобразовательные
организации-кураторы
Об щеобразовательные

организации, включённые в
проект

Корректировка в
образовательных организациях,

включенных в проект,
методической системы

обучения

до 01.09.2021 Корректировка локальных актов и
программ

Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Общеобразовательные
организации, включённые в

проект

Мониторинг реализации
мероприятий планов

образовательных организаций,
включенных в проект

20.09.2021 Отчет по результатам мониторинга Юго-Восточное управление
Ресурсный центр

Подведение итогов проекта 20.12.2021 Подведение итогов проекта,
обсуждение планов на 2022

Юго-Восточное управление

Размещение информации о
реализации проекта 500+

до 05.12.2021 На сайте управления размещена
информация об итогах первого этапа

реализации мероприятий проекта
500+

Юго-Восточное управление